
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 15/2022/NQ-HĐND     Phú Thọ, ngày 09 tháng 12 năm 2022

 

NGHỊ QUYẾT
Điều chỉnh Quy hoạch phát triển giao thông vận tải tỉnh Phú Thọ                                 

giai đoạn 2011 - 2020 và định hướng đến năm 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHOÁ XIX, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13  tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội 

về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về quy 
hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và 
nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021 - 2030;

Xét Tờ trình số 4833/TTr-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý 
kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua điều chỉnh Quy hoạch phát triển giao thông vận tải 
tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2011 - 2020 và định hướng đến năm 2030 với các nội 
dung chủ yếu sau:

1. Tiếp tục thực hiện và kéo dài thời kỳ Quy hoạch phát triển giao thông vận tải 
tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2011 - 2020, định hướng đến năm 2030 cho đến khi Quy 



2

hoạch tỉnh Phú Thọ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt.

2. Về đường bộ: Bổ sung quy hoạch 09 tuyến đường tỉnh mới vào hệ thống 
đường tỉnh tại điểm b khoản 1 mục III Điều 1 Nghị quyết số 14/2011/NQ-HĐND 
ngày 18 tháng 8 năm 2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ về Quy hoạch phát 
triển giao thông vận tải tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2011 - 2020 và định hướng đến năm 
2030 (đã được điều chỉnh tại Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 
của HĐND tỉnh), cụ thể gồm các tuyến sau:

a) Đường giao thông kết nối từ quốc lộ 32C đi qua Khu Công nghiệp Cẩm Khê 
đến đường giao thông liên vùng kết nối đường Hồ Chí Minh với quốc lộ 70B, quốc lộ 
32C tỉnh Phú Thọ đi tỉnh Yên Bái; sau khi xây dựng hoàn thành sẽ chuyển thành 
đường tỉnh và số hiệu là ĐT.313L;

b) Đường giao thông từ xã Võ Miếu, huyện Thanh Sơn đến Vườn quốc gia 
Xuân Sơn (kết nối quốc lộ 70B, đường tỉnh 316C đến Vườn quốc gia Xuân Sơn); sau 
khi xây dựng hoàn thành sẽ chuyển thành đường tỉnh và số hiệu là ĐT.316P;

c) Đường giao thông kết nối từ quốc lộ 2D, thị xã Phú Thọ với đường tỉnh 313 
xã Sơn Tình, huyện Cẩm Khê, nối thị xã Phú Thọ qua Cẩm Khê đến huyện Yên Lập 
(kết nối cao tốc Nội Bài - Lào Cai, đường Hồ Chí Minh, quốc lộ 32C đi Yên Bái, 
quốc lộ 70B đi Hòa Bình); sau khi xây dựng hoàn thành sẽ chuyển thành đường tỉnh 
và số hiệu là ĐT.313K;

d) Đường giao thông kết nối từ đường tỉnh 325B, Cụm Công nghiệp Bắc Lâm 
Thao đến Cụm Công nghiệp Phú Gia, huyện Phù Ninh; sau khi xây dựng hoàn thành 
sẽ chuyển thành đường tỉnh và số hiệu là ĐT.325D;

đ) Đường giao thông kết nối từ đường tỉnh 322 tại xã Phú Lâm, huyện Đoan 
Hùng đến đường tỉnh 314D tại xã Đông Lĩnh, huyện Thanh Ba; sau khi xây dựng 
hoàn thành sẽ chuyển thành đường tỉnh và số hiệu là ĐT.322B;

e) Đường nối nút giao lên xuống IC-8 đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai đến 
Khu di tích lịch sử quốc gia Đền Hùng; sau khi xây dựng hoàn thành sẽ chuyển thành 
đường tỉnh và số hiệu là ĐT.325H;

g) Đường giao thông nối từ cầu Kim Xuyên, xã Vụ Quang, huyện Đoan Hùng 
qua các huyện: Đoan Hùng, Thanh Ba, Cẩm Khê đến quốc lộ 70B, xã Lương Sơn, 
huyện Yên Lập; sau khi xây dựng hoàn thành sẽ chuyển thành đường tỉnh và số hiệu 
là ĐT.314E;

h) Đường từ xã Hương Cần, huyện Thanh Sơn qua xã Kim Thượng, huyện Tân 
Sơn đến xã Tân Pheo, huyện Đà Bắc, tỉnh Hòa Bình; sau khi xây dựng hoàn thành sẽ 
chuyển thành đường tỉnh và số hiệu là ĐT.317H.

i) Đường vành đai phía Bắc thị xã Phú Thọ (kết nối quốc lộ 2 - đường Hồ Chí 
Minh - đường tỉnh 320C - quốc lộ 2D - Cụm công nghiệp Nam Thanh Ba - cầu Tình 



3

Cương); sau khi xây dựng hoàn thành sẽ chuyển thành đường tỉnh và số hiệu là 
ĐT.315G.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ Khóa XIX, Kỳ họp thứ 
Năm thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày 20 tháng 12 
năm 2022./.

CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu


